Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

Nota Informativa / CLAE-XIQ

Xique-Xique, 30 de novembro de 2020

Assunto: Inscrições e Modalidades de auxílio- Edital 06/2020.

As duplas inscrições realizadas na modalidade banda larga e dados móveis foram parcialmente

anuladas - permitindo incrição em uma das opções, tendo em vista a impossibilidade do acumulo de

auxílio para a mesma finalidade; acesso à Internet.

Ressaltamos que a cumulação de auxílio permitido em edital refere-se exclusivamente à inscrição

na modalidade aquisição/manutenção e outra em uma das opções de acesso à Internet.

A Comissão  Local de Assistência  Estudantil (CLAE), deliberou que: 1) o auxílio contratação

Banda-Larga (wi-fi), será de R$ 55,00 e R$ 65,00, diferente do valor inicialmente divulgado de R$

70,00; 2) A sobra do valor total disponibilizado para este Edital 006/2020, será utilizado para

contemplar outros discentes que se encontravam na lista de espera, com base na respectiva ordem

de classificação; 3) Os discentes classificados para receberem a modalidade de auxílio Banda

Larga e que possuem matrícula nos cursos ofertados na modalidade presencial e EAD na sede do

Campus Xique-Xique, serão contemplados com o valor de R$ 55,00, enquanto os discentes que

possuem matrícula nos cursos de educação a distância ofertados no polo de Ipupiara, serão

contemplados com o valor de R$ 65,00.

Atenciosamente,

Comissão Local de Assistência Estudantil – CLAE Campus
Xique-Xique

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural

XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000